АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  13 января 2025 года			                                                             № 10
г. Хилок

Об утверждении карты комплаенс-рисков, плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства и ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в администрации муниципального района «Хилокский район» на 2025 год

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в соответствии с постановлением администрации муниципального района «Хилокский район» от 04 апреля 2022 года № 209 «Об утверждении Положения об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации муниципального района «Хилокский район», администрация       муниципального        района       «Хилокский       район»    п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить карту комплаенс-рисков администрации муниципального района «Хилокский район» на 2025 год согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации муниципального района «Хилокский район» на 2025 год согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в администрации муниципального района «Хилокский район» на 2025 год согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
4. Главному специалисту по кадровой и организационной работе администрации муниципального района «Хилокский район» довести настоящее постановление до сотрудников администрации муниципального района «Хилокский район».
5. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте администрации муниципального  района  «Хилокский  район» в сети Интернет.
6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

И.о. главы муниципального района
«Хилокский район»                                                                         А.Н. Ермолаев

Приложение № 1
к постановлению администрации муниципального района «Хилокский район»
от 13.01.2025 № 10

КАРТА
комплаенс-рисков администрации муниципального района «Хилокский район» на 2025 год

	№ п/п
	Уровень
риска
	Вид риска
	Причины и условия
возникновения
	Наличие
(отсутствие)
остаточных
рисков
	Вероятность
повторного
возникновения
риска

	1
	существенный
	Разработка проектов муниципальных нормативных правовых актов, муниципальных контрактов (дого-воров, соглашений) с нарушением требований  антимонопольного за-конодательства, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкурен-ции.
	-недостаточный уровень внутреннего контроля,
-недостаточный уровень правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов,
-недостаточный уровень оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов
	отсутствуют
	существует

	2
	высокий
	Нарушение антимонопольного законо-дательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
	-недостаточная квалификация сотруд-ников,
-недостаточный опыт применения законодательства о контрактной системе в сфере закупок,
-наличие выявленного конфликта интересов
	отсутствуют
	существует

	3
	незначитель-ный
	Нарушение антимонопольного законо-дательства при предоставлении муниципальных услуг.
	-отсутствие административного регламента предоставления муници-пальной услуги,
-отсутствие нормативного правового акта о внесении изменений в действующий административный регламент предоставления муници-пальной услуги в связи с изменением законодательства,
-несоблюдение требований законода-тельства, муниципальных норматив-ных правовых актов муниципального района «Хилокский район», преду-сматривающих проведение соответ-ствующих процедур при разработке проектов административных регламен-тов
	отсутствуют
	существует

	4
	существенный
	Нарушение антимонопольного законо-дательства в сфере распоряжения муниципальным имуществом.
	-отсутствие утверждённого порядка предоставления муниципального иму-щества,
-несоблюдение утверждённого поряд-ка предоставления муниципального имущества,
-наличие выявленного конфликта интересов
	отсутствуют
	существует

Приложение № 2
к постановлению администрации муниципального района «Хилокский район»
от 13.01.2025 № 10

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
в администрации муниципального района «Хилокский район» на 2025 год

	№ п/п
	Вид комплаенс-риска
	Мероприятия по минимизации и устранению комплаенс-риска
	Ответственный
исполнитель
	Срок (периодич-ность)
исполнения
мероприятий
	Ожидаемый
результат

	1
	Разработка проектов муниципаль-ных нормативных правовых актов, муниципальных контрактов (дого-воров, соглашений) с нарушением требований  антимонопольного за-конодательства, которые приводят или могут привести к недо-пущению, ограничению, устране-нию конкуренции.
	соблюдение установленного по-рядка согласования проектов муниципальных нормативных пра-вовых актов, муниципальных контрактов (договоров, согла-шений)
	начальники отделов, специалисты админи-страции муниципаль-ного района «Хилок-ский район», ответ-ственные за раз-работку проектов му-ниципальных норма-тивных правовых актов, муниципаль-ных контрактов (дого-воров, соглашений)
	постоянно
	отсутствие в му-ниципальных нор-мативных право-вых актах, муни-ципальных кон-трактах (догово-рах, соглашениях) положений, созда-ющих дискрими-национные усло-вия для хозяй-ствующих субъек-тов

	проведение правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов
	консультант по юри-дическим вопросам администрации муни-ципального района «Хилокский район»
	на регулярной основе

	проведение оценки регулирующе-го воздействия проектов норма-тивных правовых актов и экспертизы нормативных право-вых актов
	начальник отдела эко-номики и сельского хозяйства админи-страции муниципаль-ного района «Хилок-ский район»,
консультант по юри-дическим вопросам администрации муни-ципального района «Хилокский район»
	на регулярной основе

	2
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществле-нии закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
	организация регулярного обучения сотрудников, ответственных за закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, разработку проектов техни-ческих заданий к муниципальным контрактам (повышение квали-фикации, образовательные меро-приятия, самообразование)
	главный специалист по кадровой и органи-зационной работе администрации муни-ципального района «Хилокский район»,
главный специалист по размещению муни-ципального заказа администрации муни-ципального района «Хилокский район»
	ежегодно
	соблюдение тре-бований антимо-нопольного зако-нодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения му-ниципальных нужд

	соблюдение порядка предотвра-щения и урегулирования конфлик-та интересов

	постоянно

	3
	Нарушение антимонопольного законодательства при предоставле-нии муниципальных услуг.
	мониторинг наличия и актуаль-ности административных регла-ментов и технологических схем предоставления муниципальных услуг
	начальники отделов, специалисты админи-страции муниципаль-ного района «Хилок-ский район», ответ-ственные за пре-доставление муници-пальных услуг
	постоянно
	оказание муници-пальных услуг без нарушения анти-монопольного за-конодательства

	соблюдение требований законо-дательства, муниципальных нор-мативных правовых актов муниципального района «Хилок-ский район», предусматривающих проведение соответствующих процедур при разработке проектов административных регламентов (анализа, правовой экспертизы, оценки регулирующего воздей-ствия)
	консультант по юри-дическим вопросам администрации муни-ципального района «Хилокский район»,
начальник отдела эко-номики и сельского хозяйства админи-страции муниципаль-ного района «Хилок-ский район»
	постоянно

	4
	Нарушение антимонопольного законодательства в сфере распоряжения муниципальным имуществом.
	анализ наличия, актуальности и соблюдения порядков и админи-стративных регламентов предо-ставления муниципального иму-щества (включая предоставление земельных участков)
	начальник и специ-алисты отдела по управлению муници-пальным имуществом и земельным отноше-ниям администрации муниципального рай-она «Хилокский рай-он»
	постоянно
	соблюдение тре-бований антимо-нопольного зако-нодательства при распоряжении му-ниципальным имуществом

	соблюдение порядка предотвра-щения и урегулирования конфлик-та интересов
	главный специалист по кадровой и органи-зационной работе администрации муни-ципального района «Хилокский район»,
начальник и специ-алисты отдела по управлению муници-пальным имуществом и земельным отноше-ниям администрации муниципального рай-она «Хилокский рай-он»
	постоянно

Приложение № 3
к постановлению администрации муниципального района «Хилокский район»
от 13.01.2025 № 10

Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса
[bookmark: _GoBack]в администрации муниципального района «Хилокский район» на 2025 год

	№ п/п
	Ключевые показатели
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса (КПЭ)
	Формула расчета КПЭ

	1
	КСН
(коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства
со стороны администрации муниципального района
«Хилокский район» по сравнению с предыдущим годом)
	Значение показателя рассчитывается по формуле:
КСН = КНОТЧ / КНПРЕД, где
КНОТЧ – количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации муниципального района «Хилокский район» в отчётном году,
КНПРЕД – количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации муниципального района «Хилокский район» в году, предшествующем отчётному.
При расчете КСН под нарушениями антимонопольного законодательства со стороны администрации муниципального района «Хилокский район» понимаются:
-возбужденные антимонопольным органом в отношении администрации муниципального района «Хилокский район» антимонопольного дела,
-выданные антимонопольным органом администрации муниципального района «Хилокский район» предупреждения о прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и условий, способствующих возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению такого нарушения,
-направленные антимонопольным органом администрации муниципального района «Хилокский район» предостережения о недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению антимонопольного законодательства.

	2
	ДПНПА
(доля проектов  норматив-ных правовых актов адми-нистрации муниципального района «Хилокский район», в которых выявлены риски нарушения антимонополь-ного законодательства)
	Значение показателя рассчитывается по формуле:
ДПНПА = КПНПА / КНОП, где
КПНПА – количество проектов нормативных правовых актов администрации муниципального района «Хилокский район», в которых администрацией муниципального района «Хилокский район» выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде),
КНОП – количество нормативных правовых актов администрации муниципального района «Хилокский район», в которых антимонопольным органом выявлены  нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).

	3
	ДНПА
(доля   нормативных право-вых актов администрации муниципального района «Хилокский район», в которых выявлены риски нарушения антимонополь-ного законодательства)
	Значение показателя рассчитывается по формуле:
ДНПА = КНПА / КНОП, где
КНПА – количество  нормативных правовых актов администрации муниципального района «Хилокский район», в которых администрацией муниципального района «Хилокский район» выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде),
КНОП – количество  нормативных правовых актов администрации муниципального района «Хилокский район», в которых антимонопольным органом выявлены  нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).

	4
	ДСо
(доля сотрудников админи-страции муниципального района «Хилокский район», с которыми были прове-дены обучающие ме-роприятия по антимоно-польному законодательству и антимонопольному ком-плаенсу)
	Значение показателя рассчитывается по формуле:
ДСО = КСО / КСОБЩ, где
КСО – количество сотрудников администрации муниципального района «Хилокский район», с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу,
КСОБЩ – общее количество сотрудников администрации муниципального района «Хилокский район», чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства.

В случае если в отчётном периоде отсутствовали нарушения антимонопольного законодательства, либо отсутствовали нормативные правовые акты, в которых антимонопольных органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства, значение знаменателя принимается равным единице.